
João Pessoa - Terça-feira, 18 de Janeiro de 2011Nº 14.546 Preço: R$ 2,00

Ato do Poder Executivo
DECRETO Nº   31.995, de 17  de   janeiro  de 2011

Revoga as disposições do Decreto nº 31.765, de 03 de
novembro de 2010, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica revogado o Decreto nº 31.765, de 03 de novembro de 2010.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a

partir de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

17   de   janeiro  de  2011; 123° da Proclamação da República.

RESENHA Nº 003/2011          EXPEDIENTE DO DIA 17.01.11

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº 002/2011         EXPEDIENTE DO DIA 17.01.11

O DIRETOR  EXECUTIVO DE  RECURSOS HUMANOS, por   delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial,  DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA GESTANTE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
    SES    160.950-5 VANESSA MARIA S. DO NASCIMENTO            180 DE 13.10.10 à 10.04.11 
    SES    161.388-0 ROBERTHA ARAUJO AMANCIO DE LIMA 180 DE 14.10.10 à 11.04.11 
    SES    161.642-1 JULIANI LAISE DE MEDEIROS QUEIROZ 180 DE 09.11.10 à 07.05.11 
    SES    162.686-8 MAXIMA AVELINO ALVES 180 DE 08.10.10 à 05.04.11 
    SES    162.775-9 VANESSA DO  NASCIMENTO  CRUZ 180 DE 03.10.10 à 31.03.11 
    SES    163.062-8 ANNIEA DANIELLE T. CAVALCANTI 180 DE 06.09.10 à 04.03.11 
    SEAP    163.535-2 JOCELMA ARAUJO CAVAALCANTE 180 DE 14.09.10 à 12.03.11 
    SEDH    165.470-5 DETANIA BARRBOSA VIEIRA 180 DE 04.08.10 à 30.01.11 
    SES    165.844-1 IZABEL CRISTINA DE OLIVEIRA MENDES 180 DE 01.11.10 à 29.04.11 
    SES    167.341-6 MARIA JOSEANNE NOGUEIRA SOARES 180 DE 21.10.10 à 18.04.11 
    SES    167.805-1 MARIA DAS DORES ARAUJO DE LUCENA 180 DE 01.01.10 à 29.06.10 
    SEE    646.109-3 RAYSSA ALVES FERREIRA SANTOS 180 DE  18.10.10 à 15.04.11 
    SEE    650.292-0 ANA DECIA DA SILVA 180 DE 31.07.10 á 26.01.11 
    SEE    650.360-8 MARIA APARECIDA  SILVA 180 DE 01.06.10 á 27.11.10 
    SEE    654.880-6 GENILDA GOMES VITORIANO 180 DE 10.11.10 á 08.05.11 
    SEE    657.688-5 ANA PAULA PEREIRA DA SILVA 180 DE 14.09.10 á 12.03.11 
    SEE    658.682-1 MARIA GIRLENE VIEIRA PEDROSA 180 DE 05.10.10 á 02.04.11 
    SEE    659.083-7 ANA PAULA BBORGES DE SOUZA 180 DE 01.09.10 á 27.02.11 
    SEE    661.147-8 HELENA CARMEM B. R. M. FRAZAO 180 DE 04.11.10 á 02.05.11 
    SEE    661.672-1 MARIA DE JESUS V. MARTINIANO 180 DE 11.11.10 á 09.05.11 
    SEE    665.716-8 ELIANA GOMES DA SILVA 180 DE 12.10.10 á 09.04.11 
    SEE    677.840-2 MARIA PAULA GOMES PEREIRA 180 DE 28.10.10 á 25.04.11 
    SEE    678.210-8 ANDREA LEITE CAVALCANTE 180 DE 07.09.10 á 05.03.11 
    SEE    684.423-5 JOSEFA LUIS DA SILVA 180 DE 23.09.10 á 21.03.11 
    SEE    688.471-7 MARIA LUCIMAR MONTEIRO FERRREIRA 180 DE 10.10.10 á 07.04.11 
    SEE    692.982-6 KARINALANE DA SILVA ARAUJO 180 DE 01.10.10 a 29.03.11 
    SES    904.844-8 SAMARA TAVEIRA TEODORIO MOREIRA 180 DE 30.09.10 a 28.03.11 
    SES    999.960-4 JOELMA RIBEIRO DA SILVA 180 DE 18.10.10 a 15.04.11 

                                                   PUBLIQUE-SE 

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEE     54.306-3 GENILDA LOURDES DO NASCIMENTO 15 DE    03.09.10 a 17.09.10 
   SEC     56.775-2 JOSE MAX DE ABREU PESSOA 30 DE  07.09.10 a 06.10.10 
   SES     63.871-4 MARLENE DE MIRANDA HENRIQUES REZENDE    30 DE 26.08.10 a 24.09.10 
   SEPG     80.767-2 MARIA IVANEIDE ALVES ROCHA 30 DE 28.08.10 a 26.09.10 
   SEE     92.159-9 RITA CARVALHO DE MEDEIROS 30 DE 01.09.10 a 30.09.10 
   SEE     92.361-3 MARIA DE FATIMA ALVES CHAVES 30 DE 02.09.10 a 01.10.10 
   SEE     92.652-3 NORMA MARIA DE ALMEIDA RAMALHO 30 DE 12.09.10 a 11.10.10 
   SES     97.216-9 MARIA LUCIA PEREIRA DA SILVA 30 DE 31.08.10 a 29.09.10 
   SEE   124.375-6 MARIA DE FATIMA ARAUJO TEOFILO 30 DE 10.09.10 a 09.10.10 
   SEE   129.220-0 JOSE MARIO FRAZAO DE LIMA 30 DE 30.08.10 a 28.09.10 
   SEE   131.212-0 LUZIMAR BASTOS LISBOA 30 DE 27.08.10 a 25.09.10 
   SEDS   133.162-1 JALMIRIZ DA SILVA MARQUES 30 DE 08.09.10 a 07.10.10 
   SEE   137.678-1 JOANA DARC BARRETO RAMOS 30 DE 08.09.10 a 07.10.10 
   SEE   137.736-1 MARIA MARLENE BATISTA 30 DE 01.09.10 a 30.09.10 
   SEE   141.186-1 MARIA DO BOM SUCESSO ALVES PEREIRA 45 DE 11.08.10 a 24.09.10 
   SEE   142.444-1 FRANCISCA DANTAS DA SILVA CORDEIRO    30 DE 26.08.10 a 24.09.10 
   SES   148.400-1 DALVANIRA MARIA DO NASCIMENTO 60 DE 08.09.10 a 06.11.10 
   SES   150.883-1 SEVERINO DO RAMO NASCIMENTO 30 DE 24.08.10 a 22.09.10 
   SEDS   152.771-1 FRANCISCO DEUSDEDIT LEITAO FILHO 30 DE 31.08.10 a 29.09.10 
   SEDS   155.976-1 ADEMIR FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO 30 DE 02.09.10 a 01.10.10 
   SES   160.437-6 JULIANA RAMALHO DE VASCONCELOS 30 DE 28.08.10 a 26.09.10 
   SES   161.033-3 VIVIANNE LEMOS DE OLIVEIRA 40 DE 08.09.10 a 17.10.10 
   SES   163.088-1 EDIZANGELA DE MELO COSTA 30 DE 24.08.10 a 22.09.10 
   SEE   904.359-4 MARGARETE ROSE FEITOSA    15 DE 16.08.10 a 30.08.10 

                      PUBLIQUE-SE 

Secretarias de Estado
Educação

Portaria nº 014     João Pessoa,  17  de  01  de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E designar os servidores CLENILDA FECHINE AGUIAR, matrí-
cula nº 74.024-1, MARIA JOSE DE MEDEIROS NETA, matrícula nº 134.138-3 e NORMANDO
ARAÚJO DE SÁ, matrícula nº 58.952-7, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito, denúncia de infringências à Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da
Paraíba, relativamente aos artigos 106, incisos I, III, IV, VI, IX, X e 107, incisos III, IV, XVI
e XVII, supostamente praticadas pela Gestora Escolar TERESINHA ALVES DOS SANTOS,
matricula nº 131.410-6; infringèncias aos Artigos 106, incisos I, III, IV, VI, IX, X e 107,
incisos III, IV, XIII, XVI, XVII, supostamente praticadas pela Vice-Gestora Escolar MERCIA
JOSIANE CAVALCANTE NOBRE, matrícula nº 59.838-1; infringèncias aos artigos 106,
incisos I, III, IV, IX, X e 107, incisos IV, IX, XI, XIII, XVI, XVII, supostamente praticadas pela
Professora MARIA DO PERPETUO SOCORRO DE ARAUJO COSTA, matrícula nº 85.105-
1, todos com exercício na EEEF Milton Lúcio, na cidade de São Bento, com lotação nesta
secretaria, cujas denúncias constam do Processo de nº 0031029-6/2010-SEE.

Administração

RESENHA Nº 004/2011          EXPEDIENTE DO DIA 17.01.11

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEE    70.015-1 FRANCISCO FERREIRA SOARES DA SILVA 30 DE    02.12.10 a 31.12.10 
   SER    70.313-3 OSMIDIO DA SILVA GOMES 60 DE  22.11.10 a 20.01.11 
   SER    76.215-6 SEVERINO FREIRE DE ARAUJO    30 DE 28.08.10 a 26.09.10 
   SEDS    77.543-6 DELZUITO ARAUJO LEITE 60 DE 25.11.10 a 23.01.10 
   SEA    83.455-6 ERIVONEIDE ESTRELA DE LACERDA 30 DE 30.10.10 a 28.11.10 
   SEE    84.639-2 HERCULES PEREIRA FELIX 60 DE 20.11.10 a 18.01.11 
   SEE    84.819-1 MARIA INES TOLENTINO 30 DE 22.11.10 a 21.12.10 
   SEPG    87.652-6 RUBENS DANIEL PESSOA JUNIOR 60 DE 22.11.10 a 20.01.11 
   SEE    88.603-3 MARIA JOSE DOS SANTOS 30 DE 01.12.10 a 29.01.11 
   SES    89.235-1 MANOEL LEITE DA SILVA NETO 60 DE 22.10.10 a 20.12.10 
   SEA    89.480-0 RIVALCI DOS SANTOS LIMA 30 DE 27.11.10 a 26.12.10 
   SEDAP    90.044-3 PEDRO RAIMUNDO MENDES EÇA 30 DE 23.11.10 a 22.12.10 
   SEE    91.856-3 SORAYA NARGILA BATISTA LECERDA 30 DE 24.11.10 a 23.12.10 
   SEE    98.363-2 JOHANNE M. KLOSTERMANN CAVALCANTI 30 DE 23.11.10 a 22.12.10 
   SES  115.150-9 LUZIA GOMES DA SILVA 60 DE 01.12.10 a 29.01.11 
   CGE  126.755-8 MARIA JOSE SALES DA COSTA    30 DE 23.11.10 a 22.12.10 
   SEE  129.402-4 SEVERINO DO RAMO SILVA 90 DE 10.11.10 a 07.02.10 
   SEE  130.701-1 MARIA DE FATIMA XAVIER ARAUJO 60 DE 19.11.10 a 17.01.11 
   SEE  132.785-2 MARIA CLEIDE CASSIANO CHAVES 30 DE 02.12.10 a 31.12.10 
   SEE  133.646-1 MARINEZ ALMEIDA DINIZ 30 DE 26.10.10 a 24.11.10 
   SEDS  135.608-9 MANUEL CAMELO ROSA FILHO 30 DE 02.12.10 a 31.12.10 
   SEE  136.196-1 MARIA GENEZIO LEITE LEMOS 60 DE 05.10.10 a 03.12.10 
   SEE  136.453-7 MARIA DO SOCORRO MANGUEIRA CRUZ 30 DE 18.10.10 a 16.11.10 
   SEE  141.257-4 MARIA DAS DORES FERREIRA DE LACERDA 30 DE 13.10.10 a 11.11.10 
   SEE  143.921-9 MERCIA MARIA GONÇALVES CHAVES    30 DE 20.11.10 a 19.12.10 
   SES  149.250-1 JOSEFA LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA    30 DE 24.11.10 á 23.12.10 
   SER  158.556-8 ESMAIL ALVES PEREIRA    30 DE 19.11.10 á 18.12.10 
   SER  161.151-8 ALINE ABREU SERRA DA ROCHA    30 DE 25.11.10 á 24.12.10 
   SES  162.179-3 SANDRA REGINA DE ARAUJO GUIMARAES    15 DE 01.09.10 á 15.09.10 
   SEE  163.656-1 SUELY MOREIRA DO NASCIMENTO    30 DE 26.11.10 á 25.12.10 

                                                             PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 005/2011          EXPEDIENTE DO DIA 17.01.11

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SES   166.853-6 KATIANE DE OLIVEIRA ALVES 15 DE    14.09.10 a 28.09.10 
   SEE   654.377-4 MARIA FRANCISCA DOS SANTOS SILVA 15 DE  07.10.10 a 21.10.10 
   SEC   659.477-8 MARTA LIRIAN CABRAL DE ARAUJO    15 DE 16.03.10 a 30.03.10 
   SEE   659.634-7 TAN IA DE FATIMA DIAS PEREIRA 15 DE 05.08.10 a 19.08.10 
   SEE   663.680-2 MARINA SOUZA DA SILVA 15 DE 22.10.10 a 05.11.10 
   SEE   664.484-8 EDUYGINA KARLA DE OLIVEIRA CARVALHO 15 DE 18.10.10 a 01.11.10 
   SEE   666.701-5 MARIA DO CEU GALDINO HENRIQUE 15 DE 01.09.10 a 15.09.10 
   SEE   667.346-5 JAMILY QUEIROZ DE LIMA 15 DE 18.10.10 a 01.11.10 
   SEE   683.260-1 HUMBERTO VITAL 15 DE 19.07.10 a 02.08.10 
   SEE   680.963-4 MARIA APARECIDA MARTINS 15 DE 03.08.10 a 17.08.10 
   SEE   681.464-6 ALINE DE SOUZA SILVEIRA 15 DE 15.10.10 a 29.10.10 
   SEE   682.058-1 MARILENE PESSOA DE ABREU 15 DE 13.07.10 a 27.07.10 
   SEE   683.270-9 BISNETA BENIGNA FREIRE BARBOSA 15 DE 03.08.10 a 17.08.10 
   SEE   683.314-4 ANA MARIA CAMPOS GUIMARAES 15 DE 09.08.10 a 23.08.10 
   SEE   683.592-9 MARIA SOLANGE LEITE 15 DE 28.09.10 a 12.10.10 
   SEE   684.187-2 SANDRA PORTO ALVES    15 DE 30.07.10 a 13.08.10 
   SEE   684.468-5 JAILTON RODRIGUES MEDEIROS 15 DE 16.08.10 a 30.08.10 
   SEE   686.988-2 ALVANDA CRUZ DA SILVA 15 DE 13.08.10 a 27.08.10 
   SEE   690.673-7 MARIA ILMA SOARES DE FREITAS NASCIMENTO 15 DE 04.10.10 a 18.10.10 
   SEE   691.029-7 MARLENE CAVALCANTE DOS SANTOS 15 DE 06.08.10 a 20.08.10 
   SEE   692.982-6 KARINALANE DA SILVA ARAUJO 15 DE 16.08.10 a 30.08.10 
   SEE   694.366-7 LUCIA DA SILVA NUNES 15 DE 28.07.10 a 11.08.10 
   SEE   693.165-1 MARIA CAETANO DA SILVA SANTOS 15 DE 18.10.10 a 01.11.10 
   SEE   694.657-7 LEONIDAS DE LUNA MARINHO 15 DE 16.06.10 a 30.06.10 
   SEE   696.842-2 SILVIO CEZAR BEZERRA DE OLIVEIRA    15 DE 25.10.10 a 08.11.10 
   SEE   698.837-7 EDINALVA ALVES BARBOSA    15 DE 28.07.10 á 11.08.10 
   SEDH   699.871-2 JANNINE DE ARAUJO FREITAS    10 DE 20.10.10 á 29.10.10 
   SEE   903.113-8 CLARA CELIA BENICIO ALVES    15 DE 27.07.10 á 10.08.10 
   SEDH   900.449-1 MARTHA RODRIGUES    15 DE 10.10.10 á 24.10.10 
   SES   928.837-6 ALINE BARBOSA LEAL DE SOUSA    15 DE 05.09.10 á 29.09.10 

                                          PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 006/2011         EXPEDIENTE DO DIA 17.01.11

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por   delegação  de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:



João Pessoa - Terça-feira, 18 de Janeiro de 20112 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

RESENHA  Nº 014/2011      EXPEDIENTE  DO  DIA 17.01.11

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por  delegação  de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial,  DEFERIU os seguintes pedidos de  LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA
EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   CGE     73.739-9 EDNA PERAZZO DANTAS 30 DE 27.10.10 à 25.11.10 
   SEE     81.790-2 SELMA MARIA DA COSTA ARAUJO 30 DE 25.10.10 à 23.11.10 
   SEE     84.346-6 ELLEN C. DE M. BORGES ARAUJO 60 DE 28.10.10 à 26.12.10 
   SEE     85.084-5 MARIA MARLY RODRIGUES DOS SANTOS 30 DE 26.08.10 à 24.09.10 
   SEE     87.520-1 MARIA ILDENI PEDROSA DE OLIVEIRA 30 DE 08.11.10 à 07.12.10 
   SEDS     87.800-6 MARIA DO SOCORRO PEREIRA 15 DE 26.10.10 à 09.11.10 
   SEE     89.758-2 EUDEZIA VIEIRA ALVES 30 DE 22.10.10 à 20.11.10 
   SEE     91.343-0 MARIA JOSENI GOMES DE ARAUJO 30 DE 16.11.10 à 15.12.10 
   SEE     92.720-1 MARIA JOSE DANTAS HENRIQUES 30 DE 16.11.10 à 15.12.10 
   SEE     93.771-1 MARIA NEREIDE DE SOUSA DANTAS 30 DE 18.10.10 à 16.11.10 
   SEA     94.850-1 ELIDE ALVES DE ARAUJO 30 DE 23.10.10 à 21.11.10 
   SEA     96.217-1 VALDENIA FERREIRA DE A. CRUZ 15 DE 17.09.10 à 01.10.10 
   SEE     96.934-6 MERCIA DE ALMEIDA 30 DE 20.09.10 à 19.10.10 
   SES   101.192-8 ANALUZIA REGIS DE ARAUJO 30 DE 27.08.10 à 25.09.10 
   SEE   112.279-7 FRANCISCO GILVAN MENESES MACHADO 30 DE 28.10.10 à 26.11.10 
   SEA   112.681-4 MARIA DO SOCORRO SANTOS 20 DE 09.11.10 à 28.11.10 
   SEE   114.292-5 EUZELIA VIEIRA ALVES 30 DE 08.11.10 à 07.12.10 
   SEDH   127.132-6 MARIA JOSE DE OLIVEIRA 30 DE 25.10.10 à 23.11.10 
   SES   134.432-3 ANA MARIA AGUIAR ALMEIDA 30 DE 29.10.10 á 27.11.10 
   SEE   136.453-7 MARIA DO SOCORRO MANGUEIRA CRUZ 30 DE 19.09.10 á 16.10.10 
   SEE   137.002-2 LUIZ GOMES DE LIMA 30 DE 25.10.10 á 23.11.10 
   SEE   141.369-4 MARIA DA C. G. DE PAIVA DOS SANTOS 30 DE 20.09.10 á 19.10.10 
   SEE   141.706-1 FRANCISCA DA SILVA DE FIGUEIREDO 30 DE 12.07.10 á 10.08.10 
   SEE   141.833-5 MARIA DAS MERCES M. DE OLIVEIRA 30 DE 18.11.10 á 17.12.10 
   SEE   142.872-1 SELMA REJANE LEITE 30 DE 03.08.10 á 01.09.10 
   SEE   142.889-6 ALBA CRISTINA CAETANO GOMES 30 DE 04.11.10 á 03.12.10 
   SEE   143.129-3 MARIA DO SOCORRO SOBRINHO 30 DE 06.08.10 á 04.09.10 
   SEE   143.716-0 EUZA MARIA DE MELO 30 DE 21.10.10 á 19.11.10 
   SES   150.372-3 MARIA VANDA LEITE BRAGA 30 DE 18.10.10 á 16.11.10 
   SEDS   160.055-9 SANDRA HELENA CABRAL DE MELO 30 DE 21.10.10 á 19.11.10 

                                PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 008/2011         EXPEDIENTE DO DIA 17.01.11

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por   delegação  de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEAP     67.030-8 OTAVIANO RAMALHO M. SOBRINHO 90 DE 23.07.10 à 20.10.10 
   SEEC     68.557-7 MARIO DO SOCORRO T. DE SOUZA 30 DE 09.08.10 à 07.09.10 
   SEDS     70.571-3 JOSE HENRIQUES DA SILVA FILHO 90 DE 03.08.10 à 31.10.10 
   SEDS     76.518-0 CARLOS ALBERTO LOPES DA SILVA  60 DE 10.08.10 à 08.10.10 
   SEG     79.336-1 MARIA AUXILIADORA PINTO DINIZ 60 DE 12.07.10 à 09.09.10 
   SEAP     79.802-9 JOSE BARBOSA DOS SANTOS FILHO 60 DE 18.08.10 à 16.10.10 
   SES     82.713-4 MARIA DO SOCORRO C, DE MENEZES 60 DE 01.08.10 à 29.09.10 
   SEE     84.056-4 MIGUEL PINHEIRO DE ASSIS 60 DE 28.07.10 à 25.09.10 
   SEAP     89.545-8 ANTONIO DE LISBOA ALVES 60 DE 09.08.10 à 07.10.10 
   SEA     96.929-0 ROSANGELA NOVAIS DA FONSECA PINTO 60 DE 11.08.10 à 09.10.10 
   SEE     97.121-9 MONICA MARIA G. DE OLIVEIRA 60 DE 03.08.10 à 01.10.10 
   SEE   120.759-8 ADAIL ALMEIDA BEZERRA 60 DE 06.08.10 à 04.10.10 
   SEE   129.376-1 AMERICA BARRETO DA SILVA 30 DE 12.08.10 à 10.09.10 
   SEE   130.615-4 MARIA CARNEIRO DE FARIAS 60 DE 30.07.10 à 27.09.10 
   SEE   130.958-7 ANA DE FRANÇA OLIVEIRA 60 DE 14.08.10 à 12.10.10 
   SEE   131.131-0 SANDRA MARIA DO NASCIMENTO SILVA 60 DE 04.08.10 à 02.10.10 
   SEDS   133.220-1 FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES 60 DE 03.08.10 à 01.10.10 
   SEE   134.130-8 MARIA ILZA DE MORAIS 30 DE 11.08.10 à 09.09.10 
   SEDS   134.136-7 ROGERIO MARTINS DOS SANTOS 60 DE 14.08.10 à 12.10.10 
   SEE   134.666-1 ELIZABETE DE SOUSA OLIVEIRA 30 DE 14.08.10 à 12.09.10 
   SEE   137.805-8 MARIA DA CONCEIÇAO F. T. DE SOUSA 60 DE 11.08.10 à 09.10.10 
   SEDH   138.017-6 ODAZELIA FRANCISCA DA SILVA 60 DE 31.07.10 à 28.09.10 

RESENHA Nº 016/2011          EXPEDIENTE DO DIA 17.01.11

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEE     64.713-6 HELIO GOMES DOS SANTOS 30 DE    12.07.10 a 10.08.10 
  SES     69.342-1 DALVA LUCIA DOS SANTOS MONTEIRO 30 DE  20.07.10 a 18.08.10 
  SEE     87.597-0 PERICLES FAUSTIN O DE SOUSA    60 DE 27.07.10 a 24.09.10 
  SEE   117.890-3 MARIA SONAIDE DE OLIVEIRA 60 DE 03.08.10 a 01.10.10 
  SEE   119.906-4 MARIA DO BOM SUCESSO DOS SANTOS ALVES 30 DE 09.08.10 a 07.09.10 
  SEE   135.993-2 ANTONIA DE SOUSA LIMA 30 DE 13.07.10 a 11.08.10 
  SEE   136.870-2 LOURDES ELIZABETH CABRAL G. AMORIM 30 DE 31.07.10 a 29.08.10 
  SEE   136.877-0 ELITA SERAFIM DA CUNHA 30 DE 02.07.10 a 31.07.10 
  SEE   141.859-9 SEVERINA MARIA RODRIGUES DUARTE 30 DE 28.07.10 a 26.08.10 
  SEE   143.354-7 MARIA HENRIQUE DE ALMEIDA 30 DE 06.08.10 a 04.09.10 
  SEE   143.738-1 SONE DELANE DA SILVA 30 DE 05.07.10 a 03.08.10 
  SEE   143.830-1 MARIA APARECIDA ABILIO LEITE 60 DE 07.07.10 a 04.09.10 
  SEE   143.783-6 MARIA DAS NEVES PALITO FERNANDES 60 DE 13.07.10 a 10.09.10 
  SEE   144.550-2 MARIA DA GUIA DE ARAUJO 30 DE 05.07.10 a 03.08.10 
  SEE   145.563-0 GENISE PEDROSA DOS SANTOS 30 DE 01.07.10 a 30.07.10 
  SEE   145.592-3 TANIA MELO GOMES    30 DE 13.07.10 a 11.08.10 
  SEE   146.556-2 JACIRONEIDO VENANCIO DA SILVA 30 DE 05.07.10 a 03.08.10 
  SEE   146.702-6 EDJANE MARIA MEDEIROS SOUTO 30 DE 26.07.10 a 24.08.10 
  SEDS   156.074-3 CRISTIANO JACQUES DE LIMA ARAUJO 10 DE 10.08.10 a 19.08.10 
  SES   161.350-2 ADEILSON ALVES DE SOUSA 45 DE 09.07.10 a 22.08.10 
  SES   162.416-4 FRANCINEIDE CARNEIRO DE OLIVEIRA 15 DE 13.07.10 a 27.07.10 
  SES   162.974-3 JAKSON JOSE RODRIGUES 30 DE 10.08.10 a 08.09.10   
  SES   161.098-8 MARIA JOSE DE JESUS DA SILVA 60 DE 01.11.10 a 30.12.10 
  SES   162.457-1 JULIANA SILVEIRA DE OLIVEIRA ALVES 60 DE 03.12.10 a 31.01.11 
  SEE   163.817-3 JULIANA EMILIA DA SILVA SANTOS    30 DE 16.11.10 a 15.12.10 

                                         PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 015/2011       EXPEDIENTE  DO  DIA 17.01.11

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por  delegação  de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial,  DEFERIU os seguintes pedidos de  LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA
EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SES     67.148-7 MARIA DO SOCORRO GALVAO LACET 30 DE 28.10.10 à 26.11.10 
   SEPG     70.731-7 MARIA ALICE SOARES 15 DE 27.09.10 à 11.10.10 
   SEE     77.653-0 SORAYA DE SÁ AGUIAR 30 DE 27.08.10 à 25.09.10 
   SES     79.878-9 EWERTON NORONHA TEIXEIRA 30 DE 06.12.10 à 04.01.11 
   SEE     81.205-6 GERLANE M. FIGUEIREDO MONTENEGRO  30 DE 06.10.10 à 04.11.10 
   SEE     83.021-6 HOSANA PEREIRA DE ALMEIDA 30 DE 26.08.10 à 24.09.10 
   SEE     83.966-3 GERALDA PINHEIRO DE ABRANTES 30 DE 18.10.10 à 16.11.10 
   SEE     85.638-0 MAGNA FERREIRA DE BARROS 30 DE 12.11.10 à 11.12.10 
   SEE     93.771-1 MARIA NEREIDE DE SOUSA DANTAS 30 DE 17.11.10 à 16.12.10 
   SEAD     98.295-4 MARIA DO SOCORRO VIEIRA LOPES 30 DE 01.12.10 à 30.12.10 
   SER   109.512-9 SILVIO PAIVA JUNIOR 15 DE 06.10.10 à 20.10.10 
   SEE   121.875-1 SONIA MARIA FERREIRA DE SOUSA 90 DE 13.10.10 à 10.01.11 
   SEDH   127.132-6 MARIA JOSE DE OLIVEIRA 30 DE 24.11.10 à 23.12.10 
   SEE   128.965-9 GISLENE M. A. MANGUEIRA OLIVEIRA 15 DE 18.10.10 à 01.11.10 
   SEDH   129.230-7 JOSEFA DA SILVA COSTA 30 DE 19.11.10 à 18.12.10 
   SEDS   130.193-4 AURICELIA CARNEIRO LUCENA 30 DE 23.09.10 à 22.10.10 
   SEE   131.073-9 GENOVEVA MARIA VIEIRA DE SÁ 30 DE 17.11.10 à 16.12.10 
   SEDS   135.638-1 VERONICA MORAIS ALBINO CUNHA LIMA 30 DE 14.09.10 à 13.10.10 
   SEE   141.024-5 MARIA DO CARMO BARROS 30 DE 08.11.10 á 07.12.10 
   SEE   141.770-3 IVANILDA HENRIQUE GONÇALVES 30 DE 08.11.10 á 07.12.10 
   SEE   142.713-0 MARIA FRANCISNETE DE AZEVEDO 30 DE 19.11.10 á 18.12.10 
   SEE   142.872-1 SELMA REJANE LEITE 30 DE 02.09.10 á 01.10.10 
   SEE   143.414-4 MARIA EUNICE DA SILVA SANTOS 15 DE 1.10.10 á 25.10.10 
   SEE   144.443-3 GERALDA PINHEIRO DE ABRANTES 30 DE 18.10.10 á 16.11.10 
   SEE   146.449-3 CELI MARIA FERREIRA DA CUNHA 30 DE 04.11.10 á 03.12.10 
   SES   150.206-9 MARIA JOSE DE OLIVEIRA CAMPOS 20 DE 16.11.10 á 05.12.10 
   SES   150.372-3 MARIA VANDA LEITE BRAGA 30 DE 17.11.10 á 16.12.10 
   SES   162.214-5 JOSE MARQUES DE SOUSA 30 DE 03.12.10 á 01.01.11 
   SES   162.489-0 MARCIA CRISTINA DINIZ BARROS 15 DE 19.08.10 á 02.09.10 
   SES   162.214-5 JOSE MARQUES DE SOUSA 30 DE 03.11.10 á 02.12.10 

                                                  PUBLIQUE-SE 

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEE    63.321-6 MARIA H. S. CAMPOS CANTALICE 90 DE 11.08.10 à 08.11.10 
   SES    82.540-9 RITA FREIRE MEDEIROS 60 DE 29.08.10 à 27.10.10 
   SEE    82.862-9 IDILZA SORRENTINO C. BATISTA 30 DE 02.09.10 à 01.10.10 
   SEE    84.955-3 FRANCINEIDE CANDIDO DE MORAES 10 DE 03.09.10 à 12.09.10 
   SEE    85.193-1 ZENEIDE GOMES CARNEIRO 30 DE 01.09.10 à 30.09.10 
   SEAD    90.711-1 MARIVONE DUARTE LAUREANO 30 DE 01.09.10 à 30.09.10 
   SER    91.090-2 FRANCISCA LUCIA PEREIRA WANDERLEY 30 DE 08.09.10 à 07.10.10 
   SEE    91.237-9 ROSIANE GALDINO DA SILVA 10 DE 01.09.10 à 10.09.10 
   SEE    92.218-8 IRIS HELENA C. C. DE ALBUQUERQUE 90 DE 16.08.10 à 13.12.10 
   SER    95.639-2 ROGERIO ANTONIO P. GUIMARAES 30 DE 04.09.10 à 03.10.10 
   SEA    99.983-1 OSCAR LUIZ DUARTE COELHO 30 DE 03.09.10 à 02.10.10 
   SEE  117.785-1 MARIA GENI SARMENTO LIRA 30 DE 01.09.10 à 30.09.10 
   SEE  123.324-6 TEREZA LAUREDA VENTURA PEREIRA 30 DE 11.09.10 à 10.10.10 
   SEDS  130.704-5 JOSILDA MELO ALVES 90 DE 20.08.10 à 17.11.10 
   SEE  131.588-9 ANTONIO INACIO DOS SANTOS FILHO 30 DE 10.09.10 à 09.10.10 
   SEE  132.267-2 MARIA DO SOCORRO L. CLEMENTINO 90 DE 20.09.10 à 18.12.10 
   SEDS  135.691-7 ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS FILHO 30 DE 02.09.10 à 01.10.10 
   SEE  137.216-5 HELENA VICENTE FERREIRA 30 DE 26.08.10 à 24.09.10 
   SEDS  137.336-6 SEVERINO GOMES DE BRITO 30 DE 04.09.10 à 03.10.10 
   SEE  141.988-9 MARIA DO SOCORRO PESSOA RIBEIRO 30 DE 06.09.10 à 05.10.10 
   SEE  142.213-8 ADEILDE MARIA DA COSTA SILVA 30 DE 04.09.10 à 03.10.10 
   SEE  143.711-9 MARIA IVONETE DE SOUSA SILVA 30 DE 06.09.10 à 05.10.10 
   SEE  143.971-5 MARILENE FERNANDES DIAS ARRUDA 30 DE 06.09.10 à 05.10.10 
   SEE  145.369-6 MARIZE FELIX AZEVEDO 30 DE 13.09.10 à 12.10.10 
   SEE  145.419-6 EMANICE MARTINS DOS SANTOS 30 DE 03.09.10 á 02.10.10 
   SEDS  155.096-9 MOACIR DE LIMA RIBEIRO JUNIOR 30 DE 02.09.10 á 01.10.10 
   SER  159.527-0 JANAINA CAVALCANTE FARIAS 30 DE 25.08.10 á 23.09.10 
   SES  160.936-0 LUCIMAR ALMEIDA DE ALBUQUERQUE 20 DE 09.09.10 á 28.09.10 
   SES  162.242-1 MARIANA DE LACERDA S. BRASILEIRO 30 DE 26.08.10 á 24.09.10 
   SES  162.318-4 RANIELLE G. N. DA SILVA LOURENÇO 30 DE 01.09.10 á 30.09.10 

                                         PUBLIQUE-SE 

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SES     59.748-1 ALTAMIRA MARIA GALVAO GOMES 30 DE 19.10.10 à 17.11.10 
   SEE     63.357-7 MARIA IRANI DE MELO 30 DE 18.10.10 à 16.11.10 
   SEE     64.072-7 SANDRA NOBREGA C. D. DOMINGUES 60 DE 04.11.10 à 02.01.11 
   SEE     73.547-7 FRANCISCA CELIA ELIZEU 60 DE 15.11.10 à 13.01.11 
   SEE     81.768-6 MARINES LIRA DOS SANTOS 30 DE 19.10.10 à 17.11.10 
   SEE     86.350-5 MARIA DE FATIMA GOMES DE MOURA 30 DE 12.11.10 à 11.12.10 
   SEE     89.757-4 MARIA DO ROSARIO B. NEVES BARROS 60 DE 03.11.10 à 01.01.11 
   SECAP     89.946-1 SANDRA MRIA RAMOS 30 DE 09.11.10 à 08.12.10 
   SEE     91.491-6 LEONORA DE FATIMA GOMES DA SILVA 30 DE 11.10.10 à 09.11.10 
   SEE     92.746-5 ELIANE CORDEIRO SANCHEZ MARTINS 60 DE 01.11.10 à 30.12.10 
   CGE     99.049-3 VALERIA REGINA DINIZ DA SILVA 60 DE 11.11.10 à 09.01.11 
   SES   115.185-1 MARIA MADALENA DUARTE 60 DE 12.11.10 à 10.01.11 
   SEE   120.340-1 FRANCISCA EUNICE DOS SANTOS 30 DE 17.10.10 à 15.11.10 
   SEE   125.864-8 MARIA DE LOURDES DA SILVA 30 DE 01.11.10 à 30.11.10 
   SEG   128.783-4 ROSA MADALENA MATIAS 30 DE 29.09.10 à 28.10.10 
   SEE   130.843-2 SANDRO HELENO MONTEIRO GUEDES 40 DE 08.11.10 à 17.12.10 
   SEE   132.847-6 MARIA ALVES DE AGUIAR ANDRADE 60 DE 04.11.10 à 02.01.11 
   SEE   134.455-2 PAULO JOSE CRUZ 60 DE 02.11.10 à 31.12.10 
   SES   136.228-3 ANA LOPES DE OLIVEIRA BEZERRA 60 DE 18.11.10 à 16.01.11 
   SEE   137.686-1 MARIA DE LOURDES LEITE 30 DE 29.10.10 à 27.11.10 
   SEE   137.759-1 JOSELY FRAZAO DE LIMA 45 DE 03.11.10 à 17.12.10 
   SEE   142.658-3 MIRIAM DE SOUZA ALMEIDA 45 DE 13.11.10 à 27.12.10 
   SEE   144.925-7 MUCIO JOSE TORQUATO DA COSTA 45 DE 07.11.10 à 21.12.10 
   SEE   145.338-6 MARIA DE FATIMA RAMALHO 60 DE 29.10.10 à 27.12.10 
   SEE   145.190-1 VERALUCIA BATISTA D. FERNANDES 60 DE 18.11.10 á 14.01.11 
   SEE   145.419-6 EMANICE MARTINS DOS SANTOS 60 DE 02.11.10 á 01.12.10 
   SES   148.015-4 ADEMILDE DA SILVA CAVALCANTE 60 DE 14.11.10 á 12.01.11 
   SES   150.393-6 MARIANO FRANCISCO DO NASCIMENTO 60 DE 06.11.10 á 04.01.11 
   SES   151.093-2 WALDEMAR MATIAS ROLIM FILHO 30 DE 02.08.10 á 31.08.10 
   SEDS   159.473-7 ELIAS JOSE RODRIGUES SILVA 15 DE 14.10.10 á 28.10.10 

                                     PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 007/2011         EXPEDIENTE DO DIA 17.01.11

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por   delegação  de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

Polícia Militar

   SEE   137.805-8 MARIA DA CONCEIÇAO F. T. DE SOUSA 60 DE 11.08.10 à 09.10.10 
   SEDH   138.017-6 ODAZELIA FRANCISCA DA SILVA 60 DE 31.07.10 à 28.09.10 
   SES   138.033-8 ROSANGELA DE LUNA SALES 30 DE 01.08.10 à 30.08.10 
   SEE   141.039-3 REJANE FELIX DE ALEXANDRIA 60 DE 01.07.10 á 29.08.10 
   SEE   141.927-7 TEREZINHA CAVALCANTE DA SILVA 60 DE 08.08.10 á 06.10.10 
   SEE   143.772-1 VIRGINIA MARIA ALENCAR RAMALHO 90 DE 06.08.10 á 03.11.10 
   CGE   146.249-1 JOSE ROMULO BANDEIRA DE ALMEIDA 45 DE 05.08.10 á 18.09.10 
   SES   149.533-0 MARCOS JORGE CAETANO DA SILVA 60 DE 18.08.10 á 16.10.10 
   SES   160.139-3 MARINA CARTAXO PATRIOTA LEAL 20 DE 18.07.10 á 06.08.10 

                                      PUBLIQUE-SE 

Portaria n.º GCG/0007/2011-CG, de 06 de janeiro de 2011.

Constitui Comissões para a realização de Concurso
Público para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM do
Estado da Paraíba, e dá outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA



João Pessoa -  Terça-feira, 18 de Janeiro de 2011 3Diário Oficial

Conceder  PENSÃO  TEMPORÁRIA  a    ANA BEATRIZ DA SILVA FELIX
beneficiária  do ex-servidor  falecido,   JOÃO BATISTA GOMES FÉLIX ,  mat.  9.144-8    ,  com
base no art. 19,   § 2º,     “ b  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito   (art..2º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º   II , e  8º da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº   41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  17 de Janeiro de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº   046 T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº   40830-10

RESOLVE
Conceder  PENSÃO  TEMPORÁRIA  a    JOSEPH ELIAS COSTA FILHO

beneficiário  do ex-servidor  falecido,   JOSEPH ELIAS COSTA ,  mat.  612.259-1    ,  com base no
art. 19,   § 2º,     “ b  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data do  requerimento   (art..2º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º   II , e  8º da Constituição Federal   com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº   41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  11 de Janeiro de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº   047

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº  40824-10

RESOLVE
Conceder  PENSÃO  VITALÍCIA  a   MICHELLY FRANÇOISE TEIXEIRA

beneficiária  do ex-servidor  falecido,  FERNANDO ARAÚJO DA CUNHA  ,  mat.  83.832-2    ,
com base no art. 19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito   (art..2º,
da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º   I , e  8º da
Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº   41 de 31.12.03 c/c art.
5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  11 de Janeiro  de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº   048

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº  40863-10

RESOLVE
Conceder  PENSÃO  VITALÍCIA a MARIA ALMEIDA CLEMENTE         beneficiária

do ex-servidor  falecido,  FELICIANO CLEMENTE  ,  mat.  11.060-4    ,  com base no art. 19,   §
2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data do requerimento    (art..2º, da Portaria nº 018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º   I , e  8º da Constituição Federal   com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº   41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  11 de Janeiro  de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº   049

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº  40981-10

RESOLVE
Conceder  PENSÃO  VITALÍCIA  a DORACI  PEREIRA DE SOUZA

beneficiária  do ex-servidor  falecido,  JOSÉ ARAÚJO DE SOUZA  ,  mat.  95.566-3    ,  com base
no art. 19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data do óbito    (art..2º, da Portaria nº
018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º   II , e  8º da Constituição Federal   com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº   41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  11 de Janeiro  de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº   050

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº  39635-10

RESOLVE
Conceder  PENSÃO  VITALÍCIA  a   DEUSANI FERREIRA DA CUNHA

beneficiária  do ex-servidor  falecido,  ROGERIO GOUVEIA DE SOUSA  ,  mat.  514.775-1    ,
com base no art. 19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data da habilitação    (art..2º,
da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º   I , e  8º da
Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº   41 de 31.12.03 c/c art.
5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  13 de Janeiro  de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº   051

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº   39858-10

RESOLVE
Conceder  PENSÃO  VITALÍCIA  a    FLÁVIO LÚCIO FERNANDES DE

OLIVEIRA  beneficiário  da ex-servidora  falecida,   JOSEFA ANA  DE OLIVEIRA ,  mat.
132.566-3,  com base no art. 19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data do
requerimento   (art..2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º
II , e  8º da Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº   41 de
31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,   13 de Janeiro de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº   052

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

PBPREV - Paraíba Previdência

PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XII do Art. 12 da LC
n° 87/2008, c/c incisos VI e VII, do Art. 13, do Regulamento de Competência, aprovado pelo
Decreto Estadual n.º 7.505, de 03 de fevereiro de 1978, e considerando a necessidade da
realização de Concurso para o Curso de Formação de Oficiais, com vistas ao suprimento de
claros para o cargo de Oficial,

R E S O L V E:
1. DETERMINAR que sejam adotadas, na Corporação, as providências necessárias

à realização do CONCURSO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2011 e o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2011.

2. DESIGNAR os policiais militares estaduais abaixo relacionados para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissões que coordenarão todas as atividades, bem como
adotarão as medidas necessárias à efetivação desse Concurso.

2.1 COORDENAÇÃO GERAL
Cel PM Matr. 512.864-1, Carlos Alberto Nunes da Silva – Presidente-Geral
Cel PM Matr. 512.402-6, Getulio Bezerra de Macedo Filho – Vice-Presidente
TC PM Matr. 518.588-2, Arnaldo Sobrinho de Morais Neto – Membro
TC PM Matr. 514.559-7, João Carlos Coutinho de Oliveira – Membro

2.1.1 SECRETARIA-GERAL
TC PM Matr. 518.597-1, Hélio de Araujo Firmino – Secretário-Geral
Maj PM Matr. 518-593-9, Fabiano Mendes de Medeiros – Subsecretário-Geral
Maj PM Matr. 518.615-3, Andrea França Cortes da Silva – Membro
Cap PM Matr. 520.438-1, Melquisedec Lima de Figueiredo – Membro
Cap PM Matr. 520.609-0, José Jorge Lopes Xavier Júnior - Membro
1º Sgt PM Matr. 518.091-1, Wellington da Silva – Membro

2.2 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO JURÍDICA
Servidor Civil Matr. 83.229-4, Josemar Dutra da Silva – Presidente
TC PM Matr. 511.769-1, Djalma de Lima Soares – Vice-Presidente
TC PM Matr. 513.740-3, Antônio Carlos Soares Dias – Membro
Maj PM Matr. 518.617-0, Rosana Souza de Lucena – Membro
Maj PM Matr.520.281-7, Irlan Trajano de Sena - Membro

2.3 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO SOCIAL
TC PM Matr. 515.520-7, Everaldo Dutra Barbosa da Silva - Presidente
TC PM Matr. 517.502-0, Antonio Elias da Costa Neto – Vice-Presidente
Maj PM Matr. 517.556-9, Lívio Sérgio Delgado de Carvalho – Membro
Cap PM Matr. 520.659-6, Davi Batista Uchoa – Membro
1º Ten PM Matr. 522.866-2, Guilherme Herculano Fernandes – Membro
ST PM Matr. 516.954-2, Artur Afonso Ayres – Membro
1º Sgt PM Matr. 516.949-6, Miguel Ângelo Pereira Lima - Membro
1° Sgt PM Matr. 519.361-3, Ivonaldo Pinheiro de Almeida – Membro

2.4 COMISSÃO PARA O EXAME DE SAÚDE
Cel QOS Matr. 519.330-3, Fábio de Almeida Gomes – Presidente
TC QOS Matr. 514.154-1, Kelson Albuquerque Araújo – Vice-Presidente
TC QOS Matr. 518.695-1, Sosthenes Gonçalves da Rocha – Membro
Cap QOS Matr. 520.688-0, Eugênia di Giuseppe Deininger – Membro
1° Sgt PM Matr. 519.258-7, Maria José Andrade de Azevedo Guedes - Membro

2.5 COMISSÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA
TC PM Matr. 518.598-0, Maria José Alves Bezerra Filha – Presidente
Maj PM Matr. 519.294-3, Juceilton Soares de Oliveira – Vice-Presidente
Cap PM Matr. 520.420-8, Jerônimo Pereira da Silva Bisneto - Membro
Cap PM Matr. 515.637-8, Marcos Antônio Correia de Melo – Membro
1º Sgt PM Matr. 516.669-1, Leonilson Borges Pereira – Membro
1º Sgt PM Matr. 520.322-8, Broney Machado – Membro
2º Sgt PM Matr. 516.987-9, Leonardo Borges Pereira – Membro
2º Sgt PM Matr. 520.847-5, Jonilson Brito de Sousa – Membro
Cb PM Matr. 517.058-3, Valmir Alves Cavalcante – Membro

2.6 EQUIPE DE APOIO ÀS COMISSÕES DE EXAMES DE AVALIAÇÃO
SOCIAL, SAÚDE E APTIDÃO FÍSICA

Maj PM Matr. 520.293-1, Ronaldo Marques Batista – Presidente
Maj PM Matr. 519.301-0, Joseliton de Souza Oliveira – Vice-Presidente
3° Sgt PM Matr. 511.468-0, Francisco de Assis Pereira da Silva – Membro
3° Sgt PM Matr. 512.840-4, Noaldemir Alves Borges – Membro
Cb PM, Matr. 517.864-9, Walter de Oliveira – Membro
Cb PM Matr. 517.605-1, Altenir Bernardo Vicente - Membro
3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a

Portaria n.º GCG/0095/2010-CG, de 04/08/2010, publicada no Bol PM 0142/2010, e demais
disposições em contrário.

4. Publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº   055  T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº   39609-10

RESOLVE



João Pessoa - Terça-feira, 18 de Janeiro de 20114 Diário Oficial

PORTARIA Nº 02/PGA                                                   João Pessoa, 17 de janeiro de 2011

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 9º, inciso XI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o artigo
23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE designar CLAÚDIO LUIZ TAVARES VINAGRE, matrícula nº
153.879-9, OAB/PB-7425, para, sem prejuízo de suas funções, ficar encarregado do recebimento
e devolução de autos em tramitação nas diversas Comarcas do Estado da Paraíba, Secretaria do
Tribunal e suas Varas e Câmaras Cíveis e Criminal, bem como nos Fóruns (Varas da Fazenda
Pública, Cíveis e Criminal) e, ainda, no Tribunal de Justiça do Estado, Tribunal de Contas, Justiça
Federal, Justiça do Trabalho e Ministério Público do Estado.

PUBLIQUE-SE E
DÊ-SE CIÊNCIA.

PORTARIA Nº 09/PGA                                                    João Pessoa, 17 de janeiro de 2011

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 9º, inciso XI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o artigo
23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE designar MARIA DE JESUS SILVA, matrícula nº 93.365-1, OAB/
PB-7860, desta Procuradoria Geral do Estado para, sem prejuízo de suas funções, ficar encarregada
do recebimento e devolução de autos em tramitação nas diversas Comarcas do Estado da Paraíba,
Secretaria do Tribunal e suas Varas e Câmaras Cíveis e Criminal, bem como nos Fóruns (Varas da
Fazenda Pública, Cíveis e Criminal) e, ainda, no Tribunal de Justiça do Estado, Tribunal de Contas,
Justiça Federal, Justiça do Trabalho e Ministério Público do Estado.

PUBLIQUE-SE E
DÊ-SE CIÊNCIA.

PORTARIA Nº 10/PGA                                                      João Pessoa, 17 de janeiro de 2011

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 9º, inciso XI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o artigo
23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE designar JOSÉ DE ARIMATÉIA MADRUGA, matrícula nº 149.125-
3, OAB/PB-3581, desta Procuradoria Geral do Estado para, sem prejuízo de suas funções, ficar
encarregado do recebimento e devolução de autos em tramitação nas diversas Comarcas do Estado
da Paraíba, Secretaria do Tribunal e suas Varas e Câmaras Cíveis e Criminal, bem como nos Fóruns
(Varas da Fazenda Pública, Cíveis e Criminal) e, ainda, no Tribunal de Justiça do Estado, Tribunal
de Contas, Justiça Federal, Justiça do Trabalho e Ministério Público do Estado.

PUBLIQUE-SE E
DÊ-SE CIÊNCIA.

PORTARIA Nº 12/PGA                                                   João Pessoa, 17 de janeiro de 2011

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 9º, inciso XI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o artigo
23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE designar SOLANGE MARIA CAVALCANTE PONTES, matrícula
nº 90.714-6, OAB/PB-4525 para, sem prejuízo de suas funções, ficar encarregado do recebimento
e devolução de autos em tramitação nas diversas Comarcas do Estado da Paraíba, Secretaria do
Tribunal e suas Varas e Câmaras Cíveis e Criminal, bem como nos Fóruns (Varas da Fazenda
Pública, Cíveis e Criminal) e, ainda, no Tribunal de Justiça do Estado, Tribunal de Contas, Justiça
Federal, Justiça do Trabalho e Ministério Público do Estado.

PUBLIQUE-SE E
DÊ-SE CIÊNCIA.

Procuradoria Geral do Estado

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº   41112-10

RESOLVE
Conceder  PENSÃO VITALÍCIA a TERESA DE SOUZA ARAÚJO  beneficiária

do ex-servidor  falecido,   MARIO BEZERRA DE ARAÚJO ,  mat.  3.247-6,  com base no art. 19,
§ 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito   (art..2º, da Portaria nº 018/2004-
PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º   I , e  8º da Constituição Federal   com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº   41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,   13 de Janeiro de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº   053

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº   084-11

RESOLVE
Conceder  PENSÃO  VITALÍCIA  a GISEUDO OLIVEIRA CESAR beneficiário

da ex-servidora  falecida,   DALMA DE OLIVEIRA CESAR ,  mat.  9.116-2    ,  com base no art. 19,
§ 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data do  requerimento   (art..2º, da Portaria nº 018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º   I , e  8º da Constituição Federal   com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº   41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,   13 de Janeiro de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº   054

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº   057-11

RESOLVE
Conceder  PENSÃO  VITALÍCIA  a NILDA PAIVA NUNES BEZERRA

beneficiária  do ex-servidor  falecido,  SEVERINO NUNES BEZERRA ,  mat.  60.097-1    ,  com
base no art. 19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data do  requerimento   (art..2º,
da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º   I , e  8º da
Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº   41 de 31.12.03 c/c art.
5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,   13 de Janeiro de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0036

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  ex-officio
procedida no Processo nº. 12084-06,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 427 de 13/05/07, a qual passará a ter a

seguinte redação:
Reformar “ex-offício” o Subtenente PM CLAUDIO SIQUEIRA SILVA, matrí-

cula nº. 501.584-7, conforme o disposto no art. 42, § 1º da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/98, c/c o art. 94, inciso I, alínea “c”, da
Lei nº. 3.909/77.

João Pessoa, 11 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 061

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 8061-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE FÁTIMA DE FIGUEIREDO SÁ, Professor de Educação
Básica 1, matrícula nº. 59.874-7,  lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme
o disposto no art.  6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 07 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 062

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 8052-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE LOURDES SILVA SOUZA, Professor de Educação Bási-
ca 2, matrícula nº. 67.332-3,  lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o
disposto no art.  6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 12 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 063

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 6303-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DO CEU GOMES, Professor de Educação Básica 3, matrícula
nº. 54.422-1,  lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art.
40, § 1º. inciso III, alínea “a”, c/c o § 5º do mesmo artigo da CF, com redação dada pela
EC nº. 20/98, c/c o art. 3º da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 12 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 064

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 11701-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA IONE NERI DA CUNHA LIMA, Professor de Educação
Básica 3, matrícula nº. 77.356-5,  lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no art.  6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/
c o § 5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 12 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 065

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 6611-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor AIROM NEVES MEDEIROS, Professor de Educação Básica 3, matrí-
cula nº. 131.364-9,  lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no
art.  6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c o § 5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 12 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 066

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 6880-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora FRANCISCA MARIA DE SOUSA PEREIRA, Professor de Educa-
ção Básica 1, matrícula nº. 131.367-3,  lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no art.  6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c o
§ 5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 12 de janeiro de 2011.


